
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      361     DEL     15/09/2021 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI - ANNO 2022  
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI - ANNO 

2022  

 
  

Il Direttore della S.O.C. “Approvvigionamenti, Economato e Logistica” ed il Direttore della 
S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecno-Strutturali e Informatiche”  

 
Premesso che: 
 

- come disposto dalla Regione Friuli Venezia Giulia con DGR n. 189 del 12.02.2021 recante le 
“Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitario regionale - anno 2021. 
Approvazione definitiva”, ai fini della programmazione degli investimenti per l’anno 2022, gli 
Enti del SSR dovranno adottare e trasmettere al Nucleo di Valutazione degli Investimenti 
Sanitari e Sociali (NVISS) della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
l’aggiornamento annuale del Programma Preliminare degli Investimenti; 

 
- l’assegnazione delle risorse in conto capitale per l’anno 2022 sarà definita con successiva 

deliberazione della Giunta Regionale, sulla base dei programmi preliminari approvati, previa 
acquisizione del parere del Nucleo di valutazione degli Investimenti, ai sensi dell’art. 33, 
comma 6 della L.R. n. 26 del 10.11.2015 e ss.mm.ii.; 
 

- sulla base delle suddette disposizioni, questo Istituto predispone il Programma Preliminare degli 
Investimenti per l’anno 2022, tenuto conto delle esigenze ed i fabbisogni prospettati per 
l’assistenza, la cura e la ricerca dai Direttori dei Dipartimenti e delle Strutture Operative 
Complesse afferenti, discussi e condivisi in una serie di incontri preliminari con la Direzione 
Strategica; 
 

- il Programma Preliminare degli Investimenti per l’anno 2022 è suddiviso nelle sezioni relative 
agli “Investimenti Edili-Impiantistici” (EI) ed agli “Investimenti - Beni Mobili e Tecnologie” 
(BMT), completo del cronoprogramma attuativo e finanziario, degli studi di fattibilità (ove 
previsti dall’art. 33 della L.R. n. 26/2015 e ss.mm.ii.), dell’ordine di priorità e dell’indicazione 
del Responsabile del Procedimento, in conformità agli obiettivi istituzionali assunti; 
 

- che il Programma Preliminare degli Investimenti anno 2022, redatto in conformità allo schema 
uniforme tabellare predisposto dall’A.R.C.S. - Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute - per tutti gli enti del SSR Friuli Venezia Giulia, per l’omogeneità di rappresentazione 
del fabbisogno, e secondo le indicazioni fornite dalla medesima Azienda di Coordinamento 
assunte al prot. gen. dell’Istituto al n. 12773 del 30.07.2021, è costituito dai seguenti documenti 
che ne formano parte integrante: 

- Relazione generale del Programma Preliminare -  Allegato A; 
- EI - Elenco degli Investimenti Edili-Impiantistici;  
- BTM - Elenco investimenti per acquisizioni di Beni Mobili e Tecnologie; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Considerato che nella predisposizione della Programmazione degli Investimenti anno 2022, 
negli allegati EI - “Investimenti Edili-Impiantistici” e BTM  - “Beni Mobili e Tecnologie”,meglio 
esplicitati nella relazione generale al programma medesimo “Allegato A”, sono state riportate:  
 

- nuove voci per investimenti edili-impiantistici e per forniture di beni mobili e tecnologie, alla 
luce delle necessità emerse in sede di mappatura dei fabbisogni e di necessità evidenziate dai 
Dipartimenti/Strutture Operative Complesse; 

- le voci per investimenti edili-impiantistici e per forniture di beni mobili e tecnologie già previsti 
nella Programmazione dell’anno 2021, ma che non hanno ottenuto approvazione definitiva (per 
rinvio o sospensiva di cui al parere NVISS n. 1848-PPI-2242-IC-PR, riunione del 23/06/2021);  

- le linee di investimento, già approvate nelle programmazioni precedenti, prive di finanziamento, 
e di interesse ancora attuale per l’Istituto; 

 
Precisato che tra le voci di investimento per l’anno 2022,  per quanto attiene ai Beni Mobili e 

Tecnologie, sono state altresì riportate anche le linee relative alla sostituzione di grandi apparecchiature 
sanitarie ad alto contenuto tecnologico caratterizzate da vetustà maggiore di cinque anni, segnalate da 
ARCS nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella proposta di ripartizione dei fondi di 
investimento di cui al punto 1.1, recante  “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale” per la 
Missione 6 – componente nr. 2 denominata “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale”; 

 
Ritenuto, altresì, di prevedere l’utilizzo di fondi propri dell’Istituto a copertura della spesa 

presunta  per la seguente voce di investimento di cui al Programma Preliminare per l’anno 2022: 
 
-ID voce nr. 11 - Robot per la preparazione di farmaci chemioterapici per la Unità Operativa 
Farmacia Ospedaliera - Unità Farmaci Antiblastici (UFA), rinviato nel Piano 2021. 

         
Preso atto, inoltre, di quanto disposto dalla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
della regione FVG (note acquisite al prot. gen. ai nn. 14642 del 07.09.2021 e successiva integrazione 
25504 del 14.09.2021, agli atti), si ritiene che nella Programmazione Preliminare non debbano essere 
inseriti gli investimenti relativi all’attrezzaggio delle aree di Medicina Nucleare e di Oncologia site 
presso il Nuovo Ospedale di Pordenone, in corso di realizzazione, afferente all’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale – AsFO, le cui funzioni corrispondenti sono già state trasferite in capo all’Istituto, in 
quanto l’AsFO dovrà provvedere autonomamente alle acquisizioni ed alla gestione degli adempimenti 
normativi nei propri atti programmatori per la parte di investimenti corrispondente. 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 14.04.2021 di approvazione del 

Programma Annuale e Bilancio Preventivo 2021, e la successiva integrazione di cui alla Deliberazione 
n. 164 del 13.05.2021; 
 
 Tutto ciò premesso, si propone di approvare la Programmazione Preliminare degli Investimenti 
per l’anno 2022, come specificato in premessa, costituita dai seguenti documenti: 
  

- Relazione generale del Programma Preliminare -  Allegato A; 
- EI - Elenco degli Investimenti Edili-Impiantistici;  
- BTM - Elenco investimenti per acquisizioni di Beni Mobili e Tecnologie; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 
 

Preso atto del visto del Direttore Amministrativo che attesta la regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell’Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.;  
  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.;  
  

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.;  
  

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”;  
  

Vista la L.R. 12.12.2019, n.22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”;  
  
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua,  
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno  
e del Direttore Scientifico f.f., Dott.ssa Silvia Franceschi 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. di adottare il Programma Preliminare degli Investimenti anno 2022 dell’Istituto, articolato nelle 
sezioni e documenti di seguito indicati: 
- Relazione generale del Programma -  Allegato A 
- “EI - Elenco degli Investimenti Edili-Impiantistici” 
- “BTM - Elenco investimenti per acquisizioni di Beni Mobili e Tecnologie” ; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

2. di prevedere l’utilizzo di fondi propri dell’Istituto a copertura della spesa presunta per la 
seguente voce di investimento: 
 
-ID voce nr. 11 - Robot per la preparazione di farmaci chemioterapici per la Unità Operativa 
Farmacia Ospedaliera - Unità Farmaci Antiblastici (UFA), rinviato nel Piano 2021; 

 
3. di dare atto che tra le voci di investimento per l’anno 2022,  per quanto attiene ai Beni Mobili e 

Tecnologie, sono state altresì riportate anche le linee relative alla sostituzione di grandi 
apparecchiature sanitarie ad alto contenuto tecnologico caratterizzate da vetustà maggiore di 
cinque anni, segnalate da ARCS nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
proposta di ripartizione dei fondi di investimento di cui al punto 1.1, recante  
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale” per la Missione 6 – componente nr. 2 
denominata “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
 

4. di ritenere che, come disposto dalla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità  
della Regione FVG, nella Programmazione Preliminare non debbano essere inseriti gli 
investimenti relativi all’attrezzaggio delle aree di Medicina Nucleare e Oncologia site presso il 
Nuovo Ospedale di Pordenone, in corso di realizzazione, afferente all’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale – AsFO, le cui funzioni sono già state trasferite in capo all’Istituto, in quanto 
l’AsFO dovrà provvedere autonomamente alle acquisizioni ed alla gestione degli adempimenti 
normativi nei propri atti programmatori per la parte investimenti corrispondente. 

 
5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, relativamente agli investimenti inseriti nel 

Programma Preliminare,  i soggetti indicati per ciascuna specifica linea; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento di adozione del Programma Preliminare degli 
Investimenti per l’anno 2022, unitamente ai relativi allegati, alla Direzione Centrale Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità - Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali 
(NVISS) ai fini dell’acquisizione del prescritto parere di competenza; 

 
7. di dare atto che la presente delibera è soggetta agli obblighi di trasparenza. 

 
 

 

Allegati: n. 3 

1. Relazione Generale del Programma Preliminare 2022 -  Allegato A 
2. EI - Elenco degli investimenti edili-impiantistici;  
3. BTM - Elenco investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologie. 

 

       
 
 



 Atto n. 361 del 15/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 15/09/2021 18:59:25
IMPRONTA: 51ED7E425F870B3C9A160AD4F88DBD63DB35FB1F8819FB38AC3C50ACB4E64751
          DB35FB1F8819FB38AC3C50ACB4E647516DCBCC47295A4C3E1DA1EAFED990D76B
          6DCBCC47295A4C3E1DA1EAFED990D76B05FA5473539F3C8CA018CC6DE6E588CC
          05FA5473539F3C8CA018CC6DE6E588CC211D86FF3FB49B17B6E758212F3CAE68

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:06:17
IMPRONTA: 58FCA758767A05A48D8DB49D9E30B4E1D7B0BDF680E5E95BAE77F8390231F09D
          D7B0BDF680E5E95BAE77F8390231F09D0842891C041B27D47880A80E3DE23C64
          0842891C041B27D47880A80E3DE23C64D7BD045DC4C535C5CC7EA6BE416980E0
          D7BD045DC4C535C5CC7EA6BE416980E0EA950861625D4E7308FAEF0E5E439184

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:09:15
IMPRONTA: A3AFB0DAE84C6393F341DBED21BDC90DD33CC9149E6C2A090B118D82949E599F
          D33CC9149E6C2A090B118D82949E599F9119D85B8BA76039D859CC2E9B65276F
          9119D85B8BA76039D859CC2E9B65276FD6C58A8D3C57B0360837407B903B80CB
          D6C58A8D3C57B0360837407B903B80CB6B92D4F00CADAF1F39F322FA981C59E6

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:11:23
IMPRONTA: 429637E07797443B356941F1CDC151CFA9F6C14976E6AF2FC41C395569BE7FC9
          A9F6C14976E6AF2FC41C395569BE7FC941E1DF4097499346FF7A26F02C08E539
          41E1DF4097499346FF7A26F02C08E539DA26C0BFC737779E135D4CB904CB719E
          DA26C0BFC737779E135D4CB904CB719EFBE88083C7B9BD98302018E66028291D

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:20:29
IMPRONTA: 4011184C2F24A7199978BA4861251BDC0A03163ECA31AA7281CA36B0F7243F09
          0A03163ECA31AA7281CA36B0F7243F09BA0033C418DF4009D13E86DE3D8533CD
          BA0033C418DF4009D13E86DE3D8533CDDC8DD81DA5EC4F48E6A3866B4EA0B948
          DC8DD81DA5EC4F48E6A3866B4EA0B9487DD93220334D44E794507AB95DE6573E

NOME: GIUSEPPE BENZON
CODICE FISCALE: BNZGPP57H18B642M
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:23:53
IMPRONTA: 56AA00CDBA81AF10637FD1E1EEA42BC4F40DE66B2CD7F73C231E6ED8E3A7264E
          F40DE66B2CD7F73C231E6ED8E3A7264E5BE54B4570A3A6AACB4B447C69C18D36
          5BE54B4570A3A6AACB4B447C69C18D3658DD67599D2EB26090782DFA9F2D796F
          58DD67599D2EB26090782DFA9F2D796F3DCC89CD400B442520A2DF844E4FC121

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 15/09/2021 19:27:42
IMPRONTA: 7A8383033B47378F9EDF52FFA6EC18EA0990928744CB6B7B7CE3EE591E5F88BA
          0990928744CB6B7B7CE3EE591E5F88BA846D2865DB38A8CEFCA5A3B273921CCD
          846D2865DB38A8CEFCA5A3B273921CCD7E6E8C52352A241B7B0191D2CD6D787F
          7E6E8C52352A241B7B0191D2CD6D787F323C3AC1C6BECBA8725EA4CF6E8B8779


